
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 30/RE DEL 31 GENNAIO 2023

Pratica n. 124/RE del 24/01/2023 

STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
CODICE 
CRAM 

DG.001 Ob.Funz.: B03A01  CIG: Z0139B83B8 
CUP: 
F88H23000050002 

OGGETTO: Autorizzazione alla Trattativa Diretta (TD) sul MePA per l’affidamento diretto alla 

Ditta Corriere Abbate Gaetano, P. IVA 09884431009, del servizio di trasporto 

delle merci, facchinaggio e logistica delle ditte partecipanti alle prime quattro 

manifestazioni fieristiche promosse da Regione Lazio e Arsial nell’anno 2023 – 

DGR n. 922/2021. Impegno di spesa. SMART CIG: Z0139B83B8.  

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Dott.ssa Silvia Mustaro) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

Firmato: Dott.ssa Silvia Mustaro 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Silvia Mustaro) 

Firmato: Dott.ssa Silvia Mustaro 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2023 U 1.03.02.02.005 € 48.190,00 2023 146 31/01/23 6409 

ISTRUTTORE 
(Mariastella Aversa) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Mariastella Aversa 

Il Direttore Generale f.f.

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 30/RE 31/01/2023



2 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 30/RE DEL 31 GENNAIO 2023

OGGETTO: Autorizzazione alla Trattativa Diretta (TD) sul MePA per l’affidamento diretto alla 

Ditta Corriere Abbate Gaetano, P. IVA 09884431009, del servizio di trasporto delle 

merci, facchinaggio e logistica delle ditte partecipanti alle prime quattro 

manifestazioni fieristiche promosse da Regione Lazio e Arsial nell’anno 2023 – DGR 

n. 922/2021. Impegno di spesa. SMART CIG: Z0139B83B8.

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205del 30 Dicembre 
2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 

lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 

quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  f.f. 19  Luglio 2022 , n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” 
delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 

11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità regionale 
2022”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 

adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

VISTA la legge regionale 23 Novembre 2022 n. 19 relativa all'approvazione del suddetto 
assestamento; 

VISTO l’articolo 43 del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., recante le disposizioni relative 

all’esercizio provvisorio ed alla gestione provvisoria; 



 

3 

 

VISTO il paragrafo n. 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria, allegato n. 4/2 al d.lgs. n.118/2011 e s.m.i., che dispone in materia di 

esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

VISTO l’articolo 14 della l.r. n. 11/2020, recante le disposizioni relative all’esercizio 

provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all'esercizio 

provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 
regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stata disposta la presa d’atto dell’autorizzazione all’esercizio 

provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023 approvata con legge 
regionale del 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 

regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie.)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stato, altresì, preso atto che l’esercizio provvisorio del bilancio per 
l’anno 2023 è gestito secondo i principi applicati della contabilità finanziaria di cui 

al paragrafo n. 8 dell’allegato n. 4/2 al d.lgs. 118/2011, sulla base degli 
stanziamenti di spesa per l’anno 2023, approvati ai sensi della legge regionale 30 

dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-
2024) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la circolare “Indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio del 

bilancio Regionale” della Regione Lazio acquisita in data 12/01/2023, prot. n. 
0000310/2023; 

VISTA la circolare del Direttore Generale f.f. prot. n. 4 del 17/01/2023, con la quale sono 
fornite le indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio dell’Arsial, 
anno 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 922 del 14/12/2021 recante l’approvazione 
delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari cui la Regione 

Lazio intende partecipare nel biennio 2022 e 2023, con la quale si affida ad Arsial, 
l’organizzazione e la realizzazione delle manifestazioni finalizzate alla promozione 
e valorizzazione dei prodotti enogastronomici e agroalimentari tipici del Lazio; 

CONSIDERATO che Arsial, in esecuzione del predetto atto di indirizzo, ha proceduto alla 
pubblicazione degli Avvisi pubblici per la partecipazione delle aziende laziali alle 

prime quattro fiere dell’anno 2023: Fruit Logistica, Biofach, ProWein e Vinitaly 
come di seguito meglio descritte; 

CONSIDERATO che, nell’ambito dei servizi assicurati alle aziende co-espositrici rientra 
anche il servizio di trasporto delle merci, facchinaggio e logistica e, pertanto, è 
ritenuto indispensabile procedere con urgenza all’acquisizione del summenzionato 

servizio al fine di garantire la partecipazione da parte delle aziende del settore 



 

4 

 

agricolo e agroalimentare della Regione Lazio alle prime manifestazioni fieristiche 
previste nell’anno 2023 di seguito meglio specificate: 

1) FRUIT LOGISTICA (BERLINO, Germania 8 – 10 febbraio), andata e ritorno con 
mezzo refrigerato e fermo macchina; 

2) BIOFACH (NORIMBERGA, Germania 14 – 17 febbraio), andata e ritorno con mezzo 
refrigerato; 

3) PROWEIN (DUSSELDORF, Germania 19 – 21 marzo), andata e ritorno con mezzo 
non refrigerato e fermo macchina; 

4) VINITALY + SOL (VERONA, Italia 2 - 5 aprile), andata e ritorno con mezzo non 

refrigerato. Il servizio richiesto per la fiera Vinitaly, ovvero facchinaggio, logistica 
e trasporto merci è da intendersi anche per la manifestazione Vinitaly and the 

City; 

CONSIDERATO opportuno, anche per l’approssimarsi delle date di inizio delle 
 manifestazioni, procedere all'affidamento del servizio di trasporto merci, 

 facchinaggio e logistica solo per le prime quattro Fiere 2023 ( Fruit Logistica, 
 Biofach, Prowein e Vinitaly/SOL & Agrifood/Vinitaly and the City) in attesa di nuove 

 linee di indirizzo da parte della nuova Amministrazione Regionale, che si insedierà 
 dopo le elezioni del 12/13 febbraio p.v., che consentiranno di rivedere ed 
 intervenire sulla  programmazione delle  attività fieristiche di Arsial, da mettere a 

 gara per l’anno 2023; 

CONSIDERATO CHE, in esito ad indagine informale di mercato condotta dal RUP in 

relazione ad appalti similari, si è stimato l’importo di affidamento pari a € 
39.500,00 oltre IVA al 22% per € 8.690,00, per complessivi € 48.190,00; 

ATTESO che: 

1) il valore contrattuale in oggetto non supera la soglia stabilita dall’art. 36, comma 
2, lettera a), del D.lgs. 50/2016; 

2) è stata pubblicata sulla gazzetta ufficiale n. 64 del 17 marzo 2022 la delibera 
Anac n. 830 del 21 dicembre 2021 concernente l’attuazione dell’art. 1, commi 65 
e 67, della L. 266/2005, per l’anno 2023 che esonera dal pagamento del 

contributo all’ANAC gli affidamenti di importo inferiore a 40mila euro; 
3) l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 così come sostituito dall’art. 1, 

comma 5-bis della L. 120/2020, dispone testualmente: “Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,  servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione  dell’avviso 
sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria”; 

VISTI  

 le linee Guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità nazionale anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 
modificate con deliberazione n. 206 del 1 marzo 2018, con particolare riguardo alle 
disposizioni inerenti i requisiti generali e speciali e ai criteri di selezione e di scelta 

del contraente; 



 

5 

 

 le linee Guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni", approvate dal Consiglio 

dell’Autorità nazionale anticorruzione con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

 l’art. 1, comma 4, della L. 120/2020 e ss.mm.ii. ed integrazioni in relazione alla 

dispensa dell’acquisizione della garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs 50 
/2016 per gli appalti sotto soglia; 

DATO atto che in relazione all’importo dell’affidamento il presente appalto non è rilevante 
 ai fini della programmazione biennale di servizi e forniture di cui all’art. 21 comma 
 6 del D.Lgs 50/2016; 

RITENUTO NECESSARIO, per garantire il corretto espletamento del servizio richiesto, 
 fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.lgs. 50/2016, rivolgersi 

 ad operatore economico specializzato avente pregressa e documentata esperienza 
 analoga a quella oggetto di affidamento, nel rispetto del principio di rotazione; 
 

PRESO ATTO CHE l’operatore economico “Corriere Abbate Gaetano” con sede legale in
 Via Città Sant’Angelo, 14 – 00132 Roma (RM), C.F. BBTGTN74P11H501P, P.IVA 

 09884431009, risulta essere in possesso di  esperienze pregresse analoghe a 
 quelle oggetto della presente procedura e che in ossequio al principio di rotazione 
 non risulta essere fornitore uscente rispetto all’affidamento di pari oggetto 

 dell’ultimo triennio; 

DATO ATTO: 

1) che è stata acquisita la dichiarazione, a firma del Legale Rappresentante della 
Ditta Corriere Abbate Gaetano, relativa al possesso dei requisiti previsti dall’art. 
n. 80, D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

2) che la ditta ha comunicato ad Arsial gli estremi del c.c. dedicato di cui all’art. 3 
della L. 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari); 

3) che è stata acquisita la dichiarazione attestante la regolarità contributiva 
dell’operatore economico individuato così come desumibile dal DURC n° prot. 
INPS_357009671 del 24/11/2022 avente validità fino al 24/03/2023; 

4) che, in ottemperanza agli adempimenti di cui all’art. 3 della L. n.136/2010 come 
modificato dal D.L. n.187/2010 coordinato con la legge di conversione 

17/12/2010 n. 217 il CIG che identifica la presente procedura è Z0139B83B8; 
5) che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta Società nel 

casellario dell’A.N.A.C.; 

6) che è stato acquisito dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento 
della politica economica il CUP n. F88H23000050002; 

VISTO l’art. n. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, così come modificato dal comma 
 130 dell’art. n. 1 della Legge 30/12/2018, secondo il quale le PP.AA. sono 
 tenute a fare ricorso al Mercato elettronico della P.A. (MEPA), per gli  acquisti di 

 beni e servizi di importo pari o superiori a 5.000,00 euro ed al di sotto della 
 soglia di rilievo comunitario; 

DATO ATTO che il suddetto fornitore Corriere Abbate Gaetano, risulta abilitato al MEPA 
 ed iscritto alla categoria merceologica di riferimento nel bando servizi di logistica 

 nonché in possesso dei requisiti esperienziali in relazione a servizi analoghi a 
 quelli del presente affidamento;  

RITENUTO pertanto necessario, procedere all’impegno di spesa di € 39.500,00, oltre 

 Iva al 22% per € 8.690,00, per un totale complessivo di € 48.190,00 Iva 
 inclusa; 



 

6 

 

PRESO ATTO che il Dirigente dell’Area Promozione e Comunicazione ha già 
individuato, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, quale Responsabile Unico del 

Procedimento la funzionaria Dott.ssa Silvia Mustaro che ha reso la dichiarazione 
che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse, 

anche solo potenziale in relazione alla procedura in oggetto; 

SU PROPOSTA e istruttoria svolta del Responsabile Unico del Procedimento; 
 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 

della presente determinazione, 
 

 DI AVVIARE la Trattativa Diretta sulla piattaforma telematica MEPA con la ditta 
Corriere Abbate Gaetano, con sede in Via Città Sant’Angelo, 14 – 00132, ROMA, C.F. 
BBTGTN74P11H501P, P. IVA 09884431009, per l’affidamento del servizio trasporto delle 

merci, facchinaggio e logistica delle ditte partecipanti alle prime quattro manifestazioni 
fieristiche promosse da Regione Lazio e Arsial nell’anno 2023 (Fruit Logistica, Biofach, 

Prowein, Vinitaly+ SOL & Agrifood), alle condizioni previste nell’allegato schema di lettera 
di invito per l’affidamento del servizio in oggetto che si approva come parte integrante e 
indefettibile del presente atto; 

 
 DI DARE ATTO che: 

 
-  non sussistono le condizioni per l’elaborazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26, 

comma 3bis, D. Lgs. 81/2008; 

-  in relazione all’urgenza dell’affidamento ci si avvale dell’esecuzione anticipata, ai 
sensi dell’art. 32, comma 10, del D.Lgs 50/2016; 

- la stipula del contratto in formato elettronico su MEPA avverrà in esito ai controlli 
di sulla veridicità delle dichiarazioni ex art. 80 del D.lgs. 50/2016 e previa 
acquisizione della cauzione ai sensi dell’art. 103 del D.lgs. 50/2016; 

  
 

 DI INDIVIDUARE E CONFERMARE quale Responsabile Unico del Procedimento ai 
sensi dell’art. 31del D.lgs. 50/2016 la Dott.ssa Silvia Mustaro che ha dichiarato l’assenza 
di conflitto di interesse ai sensi dell’art. n. 42, comma 2, del Codice dei Contratti Pubblici; 

 
DI DARE ATTO che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di 

conflitto di interesse, anche solo potenziale, in capo al responsabile del procedimento ai 
sensi dell’art. 42, comma 2, D. Lgs 50/2016; 

 

 DI IMPEGNARE la somma corrispondente a € 39.500,00, oltre Iva al 22% per € 
8.690,00 per un totale complessivo di € 48.190,00 Iva inclusa, sul Capitolo 

1.03.02.02.005, obiettivo Funzione B03A01 - CRAM DG.001, del bilancio di previsione 
per l’esercizio 2023 che reca la necessaria disponibilità; 

 

 DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 

amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "Riferimento Amministrazione" il Centro 



 

7 

 

di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 
all’Area competente; 

 
 

 Ai sensi del quarto comma dell'articolo 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i. avverso il 
presente provvedimento è ammesso: 

 
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 120 del D.lgs. 2 luglio 2010 
n. 104 entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 

ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque 
avuta piena conoscenza. 

 
 
 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

23 I   X  X  

D. Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

37 I, II  X   x  

 



 
          Area Promozione e Comunicazione 

 

 
 

A.R.S.I.A.L. 
Area Promozione e 
Comunicazione 

 
Via R. Lanciani, 38 - 00162 Roma 
tel. +39 0686273607  
www.arsial.it                promozione@arsial.it 

 
 
p. iva 04838391003 
c. f. 04838391003 

 

 
 

 
 
              CORRIERE ABBATE GAETANO 
                                Via Città Sant’Angelo, 14 
                       00012 – Roma (RM) 
                                C.F. BBTGTN74P11H501P 
 
                       abbategaetano@pec.cgn.it 
 
                        

 
Oggetto: Trattativa diretta su piattaforma MEPA. Affidamento alla società Corriere Abbate 

Gaetano – per l’affidamento diretto a Corriere Abbate Gaetano del servizio di trasporto 

delle merci, facchinaggio e logistica delle ditte partecipanti alle prime quattro 

manifestazioni fieristiche promosse da Regione Lazio e Arsial nell’anno 2023 – DGR n. 

922/2021. SMART CIG: Z0139B83B8 – CODICE CUP: F88H23000050002 

 
 
 Con riferimento all’oggetto, codesta Società è invitata a presentare il proprio 

preventivo di spesa, su piattaforma MEPA, in relazione a quanto di seguito richiesto nella 

presente lettera di invito. 

 

 
STAZIONE APPALTANTE  
 
ARSIAL con sede legale in Via Rodolfo Lanciani, 38 - 00162 Roma.  

Sito internet: www.arsial.it    

Responsabile del Procedimento (RUP): Dott.ssa Silvia Mustaro 

mail: arsial@pec.arsialpec.it  

 
 
 
IMPORTO DELL’APPALTO 
 
L’importo dell’affidamento è pari ad € 39.500,00 al netto dell’IVA 22%. 

Non sono ammesse offerte in rialzo. 

Si precisa che l’offerta dovrà essere formulata al netto dell’Iva. 

mailto:abbategaetano@pec.cgn.it
http://www.arsial.it/
mailto:arsial@pec.arsialpec.it


 

2 
 

Trattandosi di affidamento di cui all’art. 36 comma 2lett. a del D.lgs. 50/2016, nell'offerta 

economica l'operatore NON deve indicare i propri costi della manodopera e gli oneri 

aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute.  

 

 
OGGETTO DEL SERVIZIO 

La procedura ha per oggetto l’affidamento del servizio di facchinaggio, logistica e trasporto 

del materiale istituzionale Arsial/Regione Lazio, nonché delle merci delle ditte partecipanti 

alla manifestazioni fieristiche, come indicate di seguito: 

 

n. FIERA CITTA’ PERIODO TRATTA AUTOMEZZO 
REFRIGERATO 

1 Fruit Logistica Berlino 8-10 febbraio a/r Si 

2 Biofach Norimberga 14-17 febbraio a/r Si 

3 ProWein Düsseldorf 19-21 marzo a/r No 

4 Vinitaly + SOL 
+ Vinitaly and 
the City 

Verona 2-5 aprile a/r No 

 

Nel caso in cui una o più delle manifestazioni elencate nella precedente tabella non 

dovessero essere realizzate, il contrante non avrà nulla a pretendere in relazione al 

servizio non effettuato. 

ARSIAL, nella figura della Responsabile del Procedimento del presente affidamento, 

dott.ssa Silvia Mustaro, funzionaria dell’Area Promozione e Comunicazione, fornirà alla 

ditta aggiudicataria di volta in volta per ogni manifestazione, indicazioni su: 

  - numero di aziende partecipanti; 

- se trattasi di trasporto refrigerato e/o congelato (eventualmente anche fino a – 20°); 

- eventuale ritorno della merce; 

- numero di unità lavorative richieste per singolo evento; 

- eventuale permanenza di mezzi ed operatori della ditta in loco. 

 
 
 
DETTAGLI DEL SERVIZIO 
 
1. Raccolta dei materiali e delle merci presso la sede dell’Agenzia regionale o presso punti 

di raccolta (all’interno della Regione Lazio) di volta in volta concordati con ARSIAL; 

2. Stoccaggio dei materiali e delle merci presso i propri magazzini fino alla partenza per la 

fiera in programma in quel periodo e controllo in termini di integrità, deperibilità e peso; 



 

3 
 

3. Verifica della conformità dei documenti di trasporto forniti dalle singole aziende 

partecipanti, ove mancassero sarà cura del corriere reperirli; 

4. Imballaggio delle merci atto a garantire l’integrità dei prodotti trasportati; 

5. Sistemazione con cura delle merci e dei materiali in pedane EPAL; 

6. Trasporto e conservazione dei prodotti deperibili in apposite celle frigo; 

7. Durante la fase di carico le merci dovranno essere suddivise, ove necessario, in base 

alla tipologia di conservazione attraverso l’uso di paratie; 

8. Trasporto delle merci e dei materiali presso le fiere e riconsegna in sede se richiesto; 

9. Scarico della merce e dei materiali in fiera e distribuzione presso gli spazi espositivi 

delle singole aziende e/o altre aree indicate da Arsial; 

10. La merce dovrà arrivare in loco il giorno prima dell’inizio dell’evento e, una volta 

raggiunto il polo fieristico, un operatore della ditta dovrà rimanere a disposizione di 

Arsial per servizi di assistenza logistica per tutta la giornata di scarico; 

11. Il giorno dell’allestimento, la ditta aggiudicataria del servizio dovrà consegnare la 

merce trasportata a un referente dell’Azienda, preventivamente indicato. Nessuno di 

Arsial/Regione Lazio potrà prendere in consegna la merce di una Ditta. Sarà cura del 

corriere farsi firmare per ricevuta la bolla dell’avvenuta consegna. 

12. Stoccaggio nel mezzo di trasporto, se del caso adeguatamente refrigerato delle merci 

e materiali per tutta la durate della fiera, se richiesto; 

13. Operazioni di facchinaggio e di assistenza logistica in fiera - se richiesto - per uno o 

più operatori della ditta aggiudicataria fino un massimo di 40 giornate lavorative in 

Italia e 20 all’estero. Il numero delle giornate è puramente indicativo, Arsial pertanto 

corrisponderà al contraente solo il corrispettivo di quelle effettivamente prestate; 

14. Il numero delle aziende partecipanti ad ogni singola fiera, ad esclusione del 

VINITALY/SOL & AGRIFOOD/VINITALY AND THE CITY, potrà variare da un minimo di 5 

ad un massimo di 25, fino a un massimo di 80 aziende per Vinitaly). Al fine di facilitare 

il calcolo per la formulazione dell’offerta economica, si indica in 15 aziende la media 

della presenza per ogni singola manifestazione e 60 per il Vinitaly/Sol & Agrifood; 

15. Per Vinitaly e SOL & Agrifood si specifica fin d’ora che è richiesta la permanenza in 

loco di almeno n. 3/4 unità di facchinaggio per tutta la durata delle manifestazioni; 

16. Il quantitativo massimo dei prodotti che ogni azienda potrà inviare tramite corriere è 

pari a 100 kg - al netto del peso della pedana -  con nessuna restrizione di volume. Le 

quantità consegnate dalle singole aziende si compenseranno in eccedenza o difetto di 

tale limite, con il peso complessivo di tutto il carico che dovrà corrispondere al limite 

massimo di 100 kg per il numero totale delle aziende presenti alla manifestazione; 

17. Il servizio, a seconda delle tipologie di merci da trasportare, dovrà prevedere camion 

tipo refrigerato (da 4° a -20°) per il trasporto di prodotti deperibili e/o congelati; 

18. La ditta aggiudicataria, dovrà provvedere a contattare telefonicamente le singole 

aziende partecipanti all’evento sulla base della lista che Arsial di volta in volta fornirà 



 

4 
 

al fine di comunicare le informazioni necessarie allo svolgimento del servizio, 

concordare modalità e tempi di raccolta dei prodotti e dei materiali;  

19. Si chiede di ricevere per ogni fiera, la quotazione per il trasporto di kg in eccedenza. 

 

La merce dovrà arrivare in loco il giorno prima dell’inizio di ciascuna manifestazione 

fieristica o nella data imposta dall’Ente Fiera e, una volta raggiunto il polo fieristico, un 

operatore della ditta dovrà rimanere a disposizione di Arsial per i servizi di assistenza e 

logistica necessari alle operazioni di scarico merci per l’intera giornata. 

 

Per VINITALY/SOL & AGRIFOOD/PROWEIN, in particolare, il materiale trasportato sarà: 

• Vini di aziende del Lazio per un numero variabile da 50 a 80 per un massimo di 10 

cartoni da 12 bottiglie ad azienda più materiale pubblicitario; 

• Acqua minerale per un massimo di 1.000 bottiglie; 

• Materiale promozionale della Regione Lazio, Arsial e altri enti pubblici partecipanti 

all’evento. 

• All’interno del servizio richiesto per la fiera Vinitaly, si specifica che lo stesso è da 

intendersi anche per la realizzazione del servizio di facchinaggio, logistica e 

trasporto merci per la manifestazione Vinitaly and the City. 

 

Per VINITALY AND THE CITY, infine, il materiale trasportato sarà: 

• Vini delle Aziende, per un numero di cartoni variabile da 150 a un massimo di 250, 

da consegnarsi una tantum. 

 
 
STIPULA E DURATA DEL CONTRATTO 
 
La stipula del contratto avverrà in modalità telematica sulla piattaforma MEPA, in esito ai 

controlli di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e previa acquisizione della cauzione definitiva 

ex art. 103 del D.lgs. 50/2016. 

Le date delle manifestazioni fieristiche sono indicate in premessa. La ditta dovrà comunque 

a propria cura verificare l'attendibilità delle date e degli orari di allestimento, svolgimento 

della manifestazione e disallestimento, presso gli uffici preposti di ogni singolo Ente 

fieristico.  Pertanto eventuali discostamenti rispetto agli orari da questi indicati, sia per 

errori contenuti nel cronogramma, sia generati da eventuali disservizi o modifiche dell'Ente 

Fiera, non potranno dar luogo a riconoscimenti di maggiori spese a carico di ARSIAL, né 

tanto meno essere ritenuti discolpa in caso di ritardi nell'allestimento, nello svolgimento e 

nel disallestimento degli spazi fieristici commissionati. 

Il vincolo contrattuale cesserà con il ritiro delle merci e del materiale promozionale presso 

l’ultima fiera in programma (VINITALY), previsto per il giorno 6 aprile 2023 a Verona. 



 

5 
 

Le attività oggetto del contratto dovranno essere effettuate nel rispetto del regolamento 

dell’evento fieristico, nel rispetto delle norme sulla sicurezza sul lavoro vigenti nel paese di 

svolgimento delle manifestazioni fieristiche. Gli oneri economici derivanti da deroghe ai 

giorni ed agli orari indicati dal regolamento dell’evento fieristico sono a carico dell’azienda 

allestitrice aggiudicataria. La raccolta delle merci, nella fase di dis-allestimento, dovrà 

avvenire a chiusura manifestazione, nei giorni e negli orari indicati nel regolamento della 

fiera.  

 
 

RESPONSABILITA’ E OBBLIGHI 

L’aggiudicatario è direttamente ed esclusivamente responsabile dei danni derivati da cause 

a lui imputabili di qualunque natura, che risultino arrecati dal proprio personale a persone 

o a cose, tanto dell’amministrazione che di terzi, in dipendenza di omissioni o negligenze 

nell’esecuzione della prestazione oggetto del presente affidamento. 

L’aggiudicatario s’impegna in ogni caso ad osservare le norme in materia di sicurezza e di 

prevenzione degli infortuni sul lavoro vigenti in materia, nelle esecuzioni delle prestazioni 

contrattuali, tutte le vigenti disposizioni legislative, dei regolamenti concernenti le 

assicurazioni sociali e di qualsiasi altra prescrizione normativa che potrà essere emanata in 

materia. La ditta aggiudicataria s’impegna ad ottemperare a tutti gli obblighi verso i propri 

dipendenti, in base alle disposizioni legislative e regolamenti vigenti in materia di lavoro e 

assicurazioni sociali, assumendo a proprio carico gli obblighi relativi.  

L’aggiudicatario s’impegna altresì ad attuare nei confronti dei propri dipendenti, occupati 

nel servizio della presente lettera d’invito, condizioni normative e retributive non inferiori a 

quelle risultanti dai contratti di lavoro collettivi applicabili alla categoria e nelle località in 

cui svolgono le prestazioni. Arsial è assolutamente estranea al rapporto di lavoro costituito 

tra la ditta e i propri dipendenti addetti al servizio e non potrà mai essere coinvolta in 

eventuale controversia che dovesse insorgere, in quanto nessun rapporto di lavoro si 

intenderà instaurato tra i dipendenti della ditta e il committente Arsial. 

Con la partecipazione alla presente procedura la ditta affidataria del servizio si obbliga ad 

eseguire la prestazione e tutte le forniture cosi come disciplinate ed elencate nella 

presente lettera d’invito. 

 

ONERI DELLA DITTA 

Onere della Ditta aggiudicataria sarà il costo del trasporto delle merci delle Aziende 

partecipanti alle manifestazioni fieristiche nonché il trasporto dei materiali istituzionali di 

ARSIAL/Regione Lazio. 



 

6 
 

Eventuali danneggiamenti o perdite, anche a seguito di furto o smarrimento, dei materiali 

per tutta la durata della fiera, comporteranno l'onere della sostituzione a nuovo dei 

materiali persi o danneggiati. In caso di disservizio verrà comunque effettuata una 

trattenuta sull'importo di aggiudicazione. L'ammontare della trattenuta sarà definito dal 

funzionario ARSIAL incaricato. Nessuna opposizione potrà essere avanzata dalla Ditta 

aggiudicataria del servizio sull'ammontare della trattenuta.  

Restano oneri della Ditta le spese tutte di trasporto, consumo della benzina, pedaggio 

autostradale, pagamento di dazi, etc., compresa l'eventuale sostituzione di 

apparecchiature che dovessero guastarsi, sostituzione che dovrà essere effettuata entro 2 

ore dalla comunicazione del guasto, nonché l’acquisto dei pass ingresso per le giornate di 

allestimento e disallestimento, oltre che per le giornate di fiera, quando espressamente 

richiesto. Quanto descritto dovrà essere compensato nel prezzo offerto. 

In merito alla presenza dei rischi dati da interferenze (ex art.26 D.Lgs 81/2008), si precisa 

che non è stato predisposto il DUVRI in quanto, viste le attività oggetto dell’appalto, non si 

sono riscontrate interferenze per le quali intraprendere misure di prevenzione e protezione 

atte ad eliminare e/o ridurre i rischi. Restano comunque immutati gli obblighi 

dell’aggiudicatario in merito alla sicurezza del lavoro. 

Gli oneri da interferenza sono pari a zero non ricorrendo le condizioni per la redazione del 

DUVRI ai sensi dell’art. 26, comma 3bis, D. Lgs. 81/2008.  

Arsial qualora non dovesse più prendere parte a una o più manifestazioni fieristiche del 

calendario sopra riportato, non corrisponderà all’impresa l’importo equivalente alla 

singola/e manifestazione/i non realizzate. 

Non sono ammesse offerte parziali e/o frazionate, nonché di valore complessivo superiore 

all’importo a base di gara. L’importo offerto dall’aggiudicatario resterà fisso ed invariabile 

per tutta la durata del contratto. Il prezzo offerto è comprensivo di tutto quanto occorra 

per fornire la prestazione a regola d’arte. 

 

CUSTODIA, GUARDIANIA, MANUTENZIONE, ASSISTENZA  

La Ditta aggiudicataria sarà custode di tutta la merce e il materiale che dovrà far pervenire 

a ogni singola fiera, sia di proprietà di ARSIAL, sia di proprietà della Ditta medesima, sia di 

proprietà di altre Ditte fornitrici di eventuali materiali in affitto. 

Nelle manifestazioni dove è richiesto la permanenza in loco, la Ditta ha l'onere della 

custodia, guardiania, vigilanza e manutenzione anche notturna, della merce, dei materiali 

e delle attrezzature (che dovranno essere conservati nel camion di proprietà del corriere 

come deposito merce) e sarà ritenuta da ARSIAL l'unica responsabile di eventuali furti e/o 

manomissioni e/o rotture dei materiali e delle attrezzature in custodia. 



 

7 
 

È onere della Ditta, prima dell'inizio della manifestazione, inventariare quanto affidato in 

custodia, in difetto la Ditta non potrà avanzare alcuna richiesta limitante il rischio     

dell'obbligazione assunta. L'inventario dovrà essere validato con la sottoscrizione della 

Ditta medesima e del Responsabile del procedimento; possono non far parte dell'inventario 

oggetti minuti quali, ad esempio, il materiale degli espositori (ad esclusione della merce da 

esporre), forchette, coltelli, tovaglioli, apribottiglie, ecc. 

L' appaltatore è tenuto a garantire la moralità professionale e la capacità tecnica ed 

economica dei propri collaboratori, nonché il rispetto della normativa vigente in materia di 

sicurezza. 

L' Amministrazione, per il tramite del RUP, si riserva la facoltà di procedere a verifiche nel 

corso dell’esecuzione dell’appalto. 

Qualunque prodotto realizzato nell'espletamento del presente incarico rimane di proprietà 

piena ed assoluta di ARSIAL la quale si riserva ogni diritto e facoltà in ordine 

all'utilizzazione, nonché’ ad ogni eventuale modifica ritenuta opportuna a suo insindacabile 

giudizio. 

È fatto divieto all'appaltatore di utilizzare le soluzioni progettuali oggetto del presente 

appalto, per proprie attività ovvero fornirli a terzi senza preventiva autorizzazione scritta. 

 

IMPORTO DEL SERVIZIO 

L’importo per l’affidamento in oggetto è stimato complessivamente in € 39.500,00 oltre 

I.V.A. del 22% per € 8.690,00 così suddiviso: 

1. FRUIT LOGISTICA (viaggio a/r + fermo macchina): € 6.000,00 oltre IVA del 22% pari 

a € 1.320,00 per un importo complessivo pari a € 7.320,00; 

2. BIOFACH (viaggio a/r): € 7.500,00 oltre IVA del 22% pari a € 1.650,00 per un 

importo complessivo pari a € 9.150,00; 

3. PROWEIN (viaggio a/r + fermo macchina): € 8.500,00 oltre IVA del 22% pari a € 

1.870,00 per un importo complessivo pari a € 10.370,00; 

4. VINITALY + SOL & AGRIFOOD (viaggio a/r + fermo macchina) + VINITALY AND THE 

CITY (solo andata): € 17.500,00 oltre IVA del 22% pari a € 3.850,00 per un importo 

complessivo pari a € 21.350,00. 

 

MODALITA’ DI PAGAMENTO 

Si precisa che il presente affidamento è finanziato con fondi regionali vincolati ex DGR n. 

922/2021. 



 

8 
 

La fatturazione relativa al servizio in oggetto avverrà in due tranche, secondo quanto di 

seguito indicato: 

1) 50% a conclusione delle fiere Fruit Logistica, Biofach; 

2) saldo a conclusione delle fiere Prowein Vinitaly, SOL & Agrifood, Vinitaly and The 

City, dietro presentazione di regolare fattura elettronica, a 30 giorni dall’emissione. 

Il pagamento avverrà entro 30 giorni dalla data di assunzione al protocollo della fattura, 

previa attestazione della regolare esecuzione del servizio da parte del Responsabile del 

procedimento e previa acquisizione della documentazione attestante la regolarità 

contributiva del fornitore. 

A tal fine la Responsabile Unica del Procedimento, Dott.ssa Silvia Mustaro, anche 

avvalendosi del personale di Arsial presente in fiera all’uopo individuato, accerterà che il 

servizio, in termini di prestazioni, obiettivi e caratteristiche tecniche, economiche e 

qualitative, sia stato realizzato ed eseguito nel rispetto delle previsioni contrattuali e delle 

pattuizioni concordate in sede di aggiudicazione.  

L’operatore economico aggiudicatario assume espressamente, ai sensi dell’art. 3 della L. 

n° 136 del 13/08/2010 e s.m.i., gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari in detta 

norma previsti, impegnandosi a fornire ad Arsial un conto corrente dedicato ai pagamenti. 

Il mancato rispetto della presente clausola comporta l’automatica risoluzione di diritto del 

contratto ai sensi dell’art.1456 del Codice Civile. 

L'eventuale ritardo di pagamento di fatture non può essere invocato come motivo valido 

per la risoluzione del contratto da parte dell'appaltatore, il quale è tenuto a continuare il 

servizio fino alla scadenza dello stesso, ne darà diritto all'aggiudicatario ad ottenere 

interessi o danni. 

L’Agenzia è soggetta a split payment, la fattura elettronica dovrà essere intestata ad: 

Arsial, Via Rodolfo Lanciani, 38 – 00162, Roma. Il codice unico di ARSIAL (o IPA) è 

UF08E9. Si segnala che nella compilazione della fattura elettronica, nel campo Riferimento 

Amministrazione, dovrà essere inserito, a pena di rifiuto del documento, il codice DG.001 e 

nel campo < Esigibilità IVA> l’indicazione “S” – scissione dei pagamenti. 

Si segnala che nella compilazione della fattura elettronica, nel campo Riferimento 

Amministrazione, dovrà essere inserito, a pena di rifiuto del documento, il codice DG.001 e 

nel campo < Esigibilità IVA> l’indicazione “S” – scissione dei pagamenti. 

       CODICE CIG: Z0139B83B8 - CODICE CUP: F88H23000050002 

 

DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

Tracciabilità dei flussi finanziari - L’operatore economico invitato dovrà compilare il 

documento denominato “Tracciabilità dei flussi finanziari” in ogni sua parte, lo dovrà far 



 

9 
 

firmare al Legale Rappresentante della Ditta, e dovrà essere inserito nell’apposito spazio 

della RDO sul MEPA. 

Documento di identità Legale Rappresentante - L’operatore economico invitato dovrà 

allegare copia del documento di identità del Legale Rappresentante della Ditta, in corso di 

validità. 

 

 

DISPOSIZIONI IN CASO DI ANNULLAMENTO DELLE MANIFESTAZIONI 

FIERISTICHE 

Fatta salva la facoltà dell'Amministrazione di non procedere ad alcuna aggiudicazione 

senza incorrere in responsabilità e/o azioni di risarcimento dei danni, neanche ai sensi 

degli artt. 1337 e 1338 c.c., qualora, invece, ad aggiudicazione avvenuta, a seguito della 

decisione di Regione Lazio-Arsial: 

1) evento annullato dopo la data di apertura della manifestazione (quindi a consegna delle 

merci avvenuta) Arsial riconoscerà alla ditta affidataria l’intero importo contrattuale; 

2) evento annullato prima della data di apertura della manifestazione Arsial riconoscerà 

alla ditta affidataria le spese fino a quel momento sostenute (esempio: raccolta delle 

merci e del materiale promozionale e di altre voci di spesa necessarie al servizio) già 

effettuate previo inoltro di specifico dettaglio e documentazione a supporto. 

 

RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

Salvi i casi di risoluzione per inadempimenti previsti dalla legge, la Stazione appaltante ha 

facoltà di risolvere il contratto mediante semplice lettera raccomandata con messa in mora 

di 15 giorni, senza necessità di ulteriori adempimenti ai sensi degli art. 107 e ss del 

D.lg.50/2016:  

a) nel caso di mancato rispetto dei minimi richiesti dal presente CSA;  

b) qualora l’impresa aggiudicataria, senza motivo ritenuto giustificato dal Responsabile del 

Procedimento, non inizi le prestazioni oggetto del presente appalto entro la data stabilita 

dalla Stazione Appaltante o dal contratto o dai documenti che ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale, come previsto dall’art. 303, comma 1, del D.P.R. 207/2010 e 

s.m.i.,  

c) se la grave negligenza dia motivo di interruzione delle prestazioni erogate, per due volte 

nel periodo di durata dell’appalto,  

d) in caso di abituale inadeguatezza e negligenza nell’esecuzione delle prestazioni, quando 

la gravità e la frequenza delle infrazioni debitamente accertate e contestate 

compromettano l’esecuzione dell’appalto o siano tali da determinare o siano tali da 

arrecare danno alla Stazione Appaltante,  

e) per subappalto non autorizzato e/o subappalto dei servizi oltre il limite del 30% 

dell’ammontare complessivo dell’appalto,  



 

10 
 

f) qualora le penali applicate a norma del presente CSA superino il 10% dell’importo 

contrattuale, computato al netto del ribasso d’asta,  

g) qualora nei confronti dell’appaltatore sia intervenuta l’emanazione di un provvedimento 

definitivo che dispone l’applicazione di una o più misure di prevenzione di cui all’art.3 della 

L.27/12/1956 n. 1423 e s.m.i. ed agli artt. 2 e seguenti della L. 31/05/1965, n. 575, 

ovvero sia intervenuta sentenza di condanna passata in giudicato ovvero applicazione della 

pena su richiesta delle parti ai sensi dell’art. 444 del codice di procedura penale per frodi 

nei riguardi della Stazione Appaltante, di subappaltatori, di fornitori, di lavoratori o di altri 

soggetti comunque interessati nello svolgimento dell’appalto,  

h) sopravvenuta condanna definitiva del Legale Rappresentante e/o del Direttore Tecnico 

dell’impresa aggiudicataria per un reato contro la pubblica amministrazione,  

i) inadempimento, da parte dell’impresa aggiudicataria, degli obblighi di cui all’art.3 della 

L.136/2010 e s.m.i., accertato dalla Stazione Appaltante.  

La risoluzione del contratto è notificata da ARSIAL tramite lettera raccomandata con avviso 

di ricevimento all’impresa aggiudicataria al domicilio legale indicato nel contratto che, 

ricevutala, dovrà garantire la continuità di tutte le prestazioni oggetto dell’appalto fino alla 

consegna a nuova impresa o, in alternativa, astenersi dal compiere qualsiasi ulteriore 

prestazione. In caso di risoluzione del contratto, all’impresa aggiudicataria spetterà il 

pagamento delle prestazioni svolte fino al momento dello scioglimento del contratto, al 

netto delle eventuali penali e/o danni e/o maggiori oneri che ARSIAL dovrà sostenere in 

conseguenza della risoluzione, e non potrà avanzare diritti di sorta per l’affidamento 

dell’appalto ad altra impresa. 

 

RECESSO 

Arsial ha diritto di recedere unilateralmente dal contratto, in qualsiasi momento, con un 

preavviso di almeno 30 giorni da comunicarsi alla ditta affidataria con PEC, nel caso di 

mutamenti di carattere organizzativo. Dalla comunicata data di efficacia del recesso, la 

ditta affidataria dovrà cessare tutte le prestazioni contrattuali assicurando, tuttavia, 

attraverso l’attivazione di una diretta consultazione con Arsial, che tale cessazione non 

pregiudichi la continuità del servizio e non comporti danno alcuno ad Arsial stessa. In caso 

di recesso, la ditta affidataria ha diritto al pagamento dei servizi prestati, purché 

direttamente eseguiti, secondo il corrispettivo e le condizioni. 

Per quanto non espressamente previsto nella presente lettera d’invito si rinvia all’art. 109 

del D.lgs. 50/2016. 

 

ACCESSO AGLI ATTI E OBBLIGO DI RISERVATEZZA 



 

11 
 

Per quanto concerne l’accesso agli atti si applicano le disposizioni di cui all’art. 53 del 

D.lgs. n.50/2016 e s.m.i. 

L’aggiudicatario si impegna ad osservare la piena riservatezza su informazioni, documenti, 

conoscenze o altri elementi eventualmente forniti da Arsial, da enti e amministrazioni 

pubbliche e da associazioni o altri enti partecipanti al progetto e/o eventuali interessati 

dalle attività.  

 

PRIVACY 

Ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) n. 679/2016 e del D. Lgs. n. 196/2003 

e ss.mm.ii, per le disposizioni non incompatibili con il Regolamento medesimo, si 

informa che i dati forniti saranno utilizzati esclusivamente per le finalità connesse al 

presente affidamento e per l’eventuale successiva stipulazione e gestione del 

contratto. 

 

TRATTAMENTO DEI DATI 

I dati forniti dai concorrenti, obbligatori per le finalità connesse alla presente gara di 

appalto, saranno trattati da Arsial conformemente alle vigenti disposizioni di legge 

(Regolamento europeo (UE) 2016/679 c.d. GDPR). Titolare del trattamento dei dati è 

Arsial nella persona del suo Presidente e Legale Rappresentante Ing. Mario Ciarla; 

Responsabile del Trattamento dei Dati è l’Avv. Maria Raffaella Bellantone. Il trattamento 

dei dati personali sarà improntato a liceità e correttezza, nella piena tutela dei diritti dei 

soggetti candidati e della loro riservatezza con i contemperamenti previsti dalla legge 

7.8.1990 n. 241. In particolare i dati personali richiesti per la partecipazione alla presente 

procedura hanno la sola finalità di consentire l’accertamento del possesso dei requisiti di 

idoneità e dell’inesistenza di cause ostative.  

 

FORO COMPETENTE 

Le eventuali controversie che dovessero insorgere nell’esecuzione o 

nell’interpretazione del contratto fra l’Amministrazione appaltante e l’aggiudicatario, 

saranno deferite alla competenza esclusiva del Foro di Roma. 

 

DISPOSIZIONI FINALI 

Per quanto non espressamente disciplinato dalla presente lettera d’invito si fa rinvio alle 

disposizioni di leggi ed ai regolamentari vigenti in materia in quanto applicabili. 

 



 

12 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

La Responsabile Unica del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, è 

la Funzionaria dell’Area Promozione Dott.ssa Silvia Mustaro, e-mail: s.mustaro@arsial.it  

 

CODICE DI COMPORTAMENTO 

 Ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 

“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell’art. 54 del D.lgs. n. 165/2001”, l’aggiudicatario e, per suo tramite, i suoi 

dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti, pena la risoluzione del 

contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dal sopracitato codice del quale 

potrà prendere visione sul sito internet di questa Amministrazione all’indirizzo:  

http://www.arsial.it/arsial/ammtrasparente/programma-per-la trasparenza-e-

lintegrita/ Pertanto, l’impresa aggiudicataria è obbligata, sotto la sua responsabilità, alla 

piena e incondizionata osservanza di tutte le norme contenute nella presente lettera 

d’invito e nei restanti documenti di gara. Nell’espletamento delle prestazioni contemplate 

nel presente appalto, l’impresa aggiudicataria è tenuta ad eseguire tutti gli ordini e ad 

osservare tutte le direttive che venissero emanate dall’Agenzia. L’impresa aggiudicataria 

sarà tenuta a rispettare anche ogni provvedimento che dovesse entrare in vigore nel corso 

del contratto, senza nulla pretendere. 

 

RICHIESTA CHIARIMENTI 

Qualora qualche Ditta abbia la necessità di richiedere quesiti e/o chiarimenti, questi 

saranno trasmessi e forniti tramite portale. Il termine ultimo di invio dei chiarimenti sarà 

indicato nella RDO al momento della sua pubblicazione. 

 
 
 
 

La RUP 
 

Dott.ssa Silvia Mustaro 
Firmato: Dott.ssa Silvia Mustaro 

 
 
 
 

 

mailto:s.mustaro@arsial.it
http://www.arsial.it/arsial/ammtrasparente/programma-per-la%20trasparenza-e-lintegrita/
http://www.arsial.it/arsial/ammtrasparente/programma-per-la%20trasparenza-e-lintegrita/


ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRAT.124RE-Autorizzazione alla Trattativa Diretta (TD) sul MePA per l'affidamento diretto alla Ditta Corriere Abbate Gaetano, P. IVA 09884431009, del 
servizio di trasporto delle merci, facchinaggio e logistica delle ditte partecipanti alle prime quattro manifestazioni fieristiche promosse da Regione 
Lazio e Arsial nell'anno 2023 - DGR n. 922/2021. Impegno di spesa. SMART CIG: Z0139B83B8

DETERMINA DIRETTORIALE Organo:
Testo:

Delibera nr. 30000124 - Anno 2023 - del 31/01/2023

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.001. AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

1.03.02.02.005Capitolo Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni 

Obiettivo/Funzione B03A01. INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile

146 48.190,0031/01/2023 PRAT.124RE-Autorizzazione alla Trattativa 

Diretta (TD) sul MePA per l'affidamento 

diretto alla Ditta Corriere Abbate Gaetano, 

P. IVA 09884431009, del servizio di 

trasporto delle merci, facchinaggio e 

logistica delle ditte partecipanti alle prime 

quattro manifestazioni fieristiche promosse 

da Regione Lazio e Arsial nell'anno 2023 - 

DGR n. 922/2021. Impegno di spesa. 

SMART CIG: Z0139B83B8

ABBATE GAETANO 0,00 48.190,0048.190,00 0,00

48.190,00Totali Delibera nr. 30000124 del 0,00 48.190,0048.190,00 0,00

31/01/2023 - 11:30:20 Pagina: 1


		2023-01-31T14:16:10+0100
	SERENA MAGLIANO


		2023-01-31T13:52:35+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2023-01-31T16:57:10+0100
	SANDRA COSSA


		2023-02-01T09:46:11+0100
	ELISABETTA CALDANI


		2023-02-01T10:03:26+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE




